
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    353

DEL         12 settembre 2025

SETTORE
SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ASSISTENZA E DIFESA IN GIUDIZIO NEL RICORSO PROMOSSO AL 
TAR PIEMONTE PROT. 16197 DEL 15.07.2025. CONFERIMENTO 
INCARICO AGLI AVV.TI ALBERTO CERUTTI E PAOLO SCAPARONE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.  160 del 03/09/2025, con la quale 
veniva stabilito di autorizzare, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente, il Sindaco a costituirsi nel 
giudizio promosso innanzi al  Tribunale Amministrativo Regionale per il  Piemonte da Wind Tre 
S.p.A., con ricorso notificato in data 14/07/2025 (prot. 16197/2025 del 15/07/2025) con il quale la 
ricorrente chiedeva l'annullamento, previa sospensione, del provvedimento prot. n. 14171/2025 del 
25/06/2025, con il quale il Comune di Pianezza annullava in autotutela, ordinando il divietato di 
prosecuzione dell’attività con la rimozione degli eventuali effetti dannosi, della SCIA ex art. 45 ai 
sensi del D.Lgs. n. 259/2003 e ss.mm.ii., assunta al protocollo comunale al n. 3679 dell'01/10/2024 
presentata  dalla  Wind Tre S.p.A.  per  l’adeguamento tecnologico di  un preesistente  impianto di 
telefonia  mobile  di  Wind  Tre  S.p.A denominato  “TO731  PIANEZZA CENTRO”,  ubicato  nel 
Comune  di  Pianezza  (TO)  Via  Manzoni  n.  15;  di  ogni  altro  atto  preordinato  connesso  e/o 
conseguenziale ivi incluso l’art. 8.6 ed art. 12, comma 5, del Regolamento comunale per il governo 
dei processi  di localizzazione delle stazioni radio base. La ricorrente,  oltre all’accoglimento del 
ricorso  e  dell’annessa  domanda  cautelare,  chiedeva  altresì  la  condanna  di  parte  resistente  alla 
refusione delle spese di lite.

Dato  atto  che  con  il  medesimo  provvedimento  veniva  deliberato  di  conferire  puntuale 
mandato  a  rappresentare  e  difendere  questo  Comune  innanzi  al  T.A.R.  per  il  Piemonte,  sia 
congiuntamente che disgiuntamente, agli Avv.ti Alberto Cerutti e Paolo Scaparone, entrambi del 
Foro  di  Torino,  eleggendo  domicilio  presso  lo  studio  di  questi  ultimi  sito  in  Torino,  Via  San 
Francesco d’Assisi n. 14.

Rilevato altresì che l'Amministrazione Comunale ha demandato al Segretario Generale e al 
Responsabile del Settore Servizi alla persona, secondo le rispettive competenze, la formalizzazione 
dell'affidamento  dell’incarico  per  la  tutela  e  assistenza  legale  nel  giudizio  in  oggetto,  sia 
congiuntamente che disgiuntamente,  agli  Avv.ti  Alberto Cerutti  e  Paolo Scaparone,  del  Foro di 

Determina n. 353 del  12 settembre 2025
Pagina 1  di 3



Torino,  assegnando all'uopo un budget complessivo presunto pari ad € 6.444,31 oneri inclusi.

Considerato che in data 29/08/2025 (prot.  18309 del 02/09/2025) è stata confermata la 
disponibilità per l’assistenza e difesa legale di cui trattasi dagli Avv.ti  Alberto Cerutti  e Paolo 
Scaparone, i quali hanno riscontrato la richiesta inviando il preventivo di spesa, quantificando il 
corrispettivo richiesto in € 6.444,31, di cui:

 € 5.383,00 per compensi 
€ 807,45 per rimborso forfettario 15% 

      € 6,00 per bolli per l'emissione di 3 fatture
      € 247,86  c.p.a. 4%

Ritenuto, di affidare l’incarico per rappresentare e difendere questo Comune nel suddetto 
giudizio innanzi al T.A.R. per il Piemonte, sia congiuntamente che disgiuntamente, agli Avv.ti 
Alberto Cerutti e Paolo Scaparone, entrambi del Foro di Torino, eleggendo domicilio presso lo 
studio di questi ultimi sito in Torino, Via San Francesco d’Assisi n. 14 ed approvando lo schema 
di  disciplinare  di  incarico  professionale,  allegato  alla  presente per  farne  parte integrante e 
sostanziale.

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la spesa complessiva in € 6.444,31, di cui:

 € 5.383,00 per compensi 
€ 807,45 per rimborso forfettario 15% 

      € 6,00 per bolli per l'emissione di 3 fatture
      € 247,86  c.p.a.  4%

Visti gli artt. 97 e 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con 
D.lgs. 267/2000.

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Segretario Generale, in for-
za della Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 03/06/2024 con la quale al medesimo Se-
gretario Generale sono state assegnate le seguenti materie già di competenza del Settore Affari Ge-
nerali: Segreteria Generale, Affari Legali, Contratti, Partecipate, O.C.C..

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2. Di  affidare  l’incarico  per  rappresentare  e  difendere  questo  Comune  nel  suddetto 
giudizio innanzi al T.A.R. per il Piemonte promosso dalla Società Wind Tre S.p.A., con 
ricorso notificato in data 14/07/2025 (prot. 16197/2025 del 15/07/2025), in premessa 
meglio descritto, sia congiuntamente che disgiuntamente, agli Avv.ti Alberto Cerutti e 
Paolo Scaparone, entrambi del Foro di Torino, eleggendo domicilio presso lo studio di 
questi ultimi sito in Torino, Via San Francesco d’Assisi n. 14.

3. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale.

Determina n. 353 del  12 settembre 2025
Pagina 2  di 3



4. Di impegnare la spesa complessiva € 6.444,31, di cui:

€ 5.383,00 per compensi, € 807,45 per rimborso forfettario 15%, € 6,00 per bolli per 
l'emissione di 3 fatture, € 247,86  c.p.a. 4%,  con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025
01|02|1|103|01.3|
1030211006

124/0 Pareri legali  €   6.444,31

5. Di dare atto che la spesa come sopra quantificata trova copertura finanziaria ai fondi di 
cui al codice 01|02|1|103 – cap. 124 del bilancio per l'esercizio 2025/2027, esercizio 
2025.

6. Di dare atto che qualora gli adempimenti che si rendessero necessari siano maggiori 
rispetto a quelli valutabili allo stato è fatta salva la possibilità di integrare l’impegno.

7. Di dare atto che per la liquidazione del compenso si provvederà ai sensi dell'art. 29 del 
Regolamento di contabilità, con apposito atto successivo.

8. Di  rilevare  che  l’assunzione  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  il 
programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

9. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità  contabile attestante la  copertura finanziaria ai  sensi  dell’art.  151, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

10. Di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – 
il presente provvedimento in ottemperanza agli obblighi in materia di trasparenza di cui  
all'art. 15 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016.

A norma dell'art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa  Nicoletta Blencio, Segretario Generale.

Pianezza,   12 settembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
BLENCIO Nicoletta

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: AMEDEO SONIA
Proposta di determina n° 3 del 12/09/2025

Determina n. 353 del  12 settembre 2025
Pagina 3  di 3


